03.05.2017 г.

Пресс-релиз
Территориальный орган Росздравнадзора по Тамбовской области

Проверка ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»
В первом квартале 2017 территориальным органом Росздравнадзора по Тамбовской области, проведена внеплановая документарная выездная  проверка  ТОГБУЗ « Моршанская ЦРБ» целью проверки фактов,  изложенных в обращении гражданки, поступившего из Росздравнадзора (г. Москва), а также,  полученного из Прокуратуры   г. Моршанска Тамбовской области.  В  результатам проверки установлено следующее:

1. В ходе проведения физиопроцедуры «Парафиновый сапожок» пациентка К.   2015 г.р., получила ятрогенное осложнение в виде термического ожога кожи нижних конечностей. 

2. По имеющейся информации из обращения  ожог был получен на второй минуте проведения процедуры, из чего можно сделать вывод, что для проведения процедуры использовался парафин с температурой превышающей допустимую.  Медицинской сестрой   физиотерапевтического кабинета были допущены нарушения должностной инструкции, в соответствии с которой в обязанности   входило наблюдение за состоянием пациента во время проведения процедуры.  
             3. Проверить соблюдение порядков и стандартов оказания медицинской помощи  по физиотерапии, а также соблюдение техники проведения парафинотерапии не возможно в связи с отсутствием утвержденных Министерством здравоохранения Российской Федерации нормативных актов.

 4. Выявлена эксплуатация ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» незарегистрированного медицинского изделия «Парафинонагреватель «КАСКАД» по ТУ 9452-001-39915307-96, производства ООО «МЕД-СЕРВИС», 620012, г. Екатеринбург, а/я 152, ул.Машиностроителей, д.9 (дата выпуска 15.04.2008, зав.№156). В связи с несоответствием технических условий (ТУ), места производства и даты производства (парафинонагреватель, находящийся в обращении в ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ», произведен и реализован до выдачи регистрационного удостоверения), действие регистрационного удостоверения № ФСР 2012/13267 от 26.03.2012 не распространяется на используемый в ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» Парафинонагреватель «КАСКАД» (письмо Росздравнадзора от 10.02.2017 №01И-337/17).

5. Не представлена эксплуатационная документация и регистрационное удостоверение на кюветы, используемые медицинской организацией при проведении процедуры «Парафиновый сапожок».

По результатам проверки главному врачу ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»  было  выдано предписание об устранении выявленных нарушений в срок до 10.04.2017 г. В отношении должностного  лица составлен протокол об административном правонарушении по  ст. 6.28  КоАП России.  Материалы проверки  размещены в АИС Росздравнадзора, для принятия мер реагирования  переданы в  прокуратуру г. Моршанска, Следственное управление СК по Тамбовской области.
В настоящее  время проводится контрольная проверка исполнения выданного предписания.
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